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Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 30 novembre 2020

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Erik LAVEVAZ

IL DIRIGENTE ROGANTE

Stefania FANIZZI

Il Presidente Erik LAVEVAZ

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Roberto BARMASSE

Luciano CAVERI 

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Chiara MINELLI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 01/12/2020 IL DIRIGENTE 

Stefania FANIZZI

________________________________________________________________________________________________

DEFINIZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 12 DELLA L.R. 1/2020, DEI CRITERI DI   

TRASFERIMENTO E DELLE MODALITA’ DI REGOLAZIONE CONTABILE DEGLI IMPORTI 

DOVUTI   DAI COMUNI E AL COMUNE DI BARD A TITOLO DI SALDO 2019 DEL MAGGIOR 

GETTITO IMU   E DI COMPARTECIPAZIONE AL CONTRIBUTO PER IL RISANAMENTO 

DELLA FINANZA PUBBLICA   PER L’ANNO 2020. PRENOTAZIONE DI SPESA.

Svolge le funzioni rogatorie il Segretario generale della Regione, Sig.a Stefania 

FANIZZI.

In Aosta, il giorno trenta (30) del mese di novembre dell'anno duemilaventi con inizio 

alle ore otto e dieci minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal  01/12/2020  per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



 

 

Il Presidente della Regione, Erik Lavevaz, richiama l’articolo 13 del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201 (Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei 
conti pubblici), convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che, al 
comma 17, aveva previsto che il maggior gettito derivante dall’imposta municipale propria 
(IMU), istituita dal comma 1 del medesimo d.l. ma attualmente disciplinata dall’articolo 1, 
commi 738 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), rispetto 
all’entrata introitata precedentemente con l’ICI, rimanesse allo Stato e aveva stabilito, in 
particolare, che, così come per tutte le autonomie speciali che hanno competenza in materia di 
finanza locale, fosse la Regione ad assicurare il recupero al bilancio statale di tale maggior 
gettito degli enti ricadenti nel proprio territorio. 
 

Richiama, inoltre, l’articolo 1, comma 380, lettera h), della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2013)), come modificato dall’articolo 1, comma 729, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2014)), che, a decorrere dall’anno 2013, aveva stabilito in materia di IMU 
l’applicazione del citato comma 17 dell’articolo 13 del d.l. 201/2011 nei soli territori delle 
Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano. 

 
Richiama, altresì, le deliberazioni n. 318 in data 17 febbraio 2012, n. 275 in data 22 

febbraio 2013, n. 209 in data 21 febbraio 2014, n. 196 in data 13 febbraio 2015, n. 307 in data 
4 marzo 2016, n. 256 in data 3 marzo 2017 e n. 242 in data 5 marzo 2018 e n. 363 in data 22 
marzo 2019, con le quali, per gli anni dal 2012 al 2019, la Giunta regionale aveva, tra l’altro, 
ritenuto opportuno stabilire che i Comuni accantonassero, a titolo prudenziale, in un’apposita 
voce di spesa del bilancio dell’anno di riferimento, il maggior gettito IMU previsto, derivante 
dalle citate disposizioni, utile per la successiva restituzione delle maggiori risorse allo Stato 
per il tramite della Regione, come previsto dall’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011. 
 

Richiama, inoltre, l’articolo 13 della legge regionale 8 aprile 2013, n. 8 
(Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013, modifiche a disposizioni 
legislative e variazioni al bilancio di previsione per il triennio 2013/2015), che aveva previsto 
che: 
- i Comuni, in relazione a quanto stabilito dall'articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011, 

trasferissero alla Regione gli importi dovuti e accantonati a titolo di maggior gettito IMU, 
anche al fine di assicurare il riversamento dei relativi importi ai Comuni che avessero 
contabilizzato un minor gettito; 

- la Giunta regionale, con deliberazione adottata previo parere del Consiglio permanente 
degli enti locali (CPEL), stabilisse i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione 
contabile degli importi in questione. 

 
Richiama, a tale proposito, le deliberazioni della Giunta regionale n. 1571 in data 27 

settembre 2013, n. 1831 in data 19 dicembre 2014, n. 1368 in data 25 settembre 2015, n. 1369 
in data 25 settembre 2015, n. 991 in data 22 luglio 2016, n. 859 in data 26 giugno 2017, n. 
411 in data 3 aprile 2018 e n. 363 in data 22 marzo 2019, con le quali sono stati definiti, ai 
sensi del citato articolo 13 della l.r. 8/2013, i criteri di trasferimento e le modalità di 
regolazione contabile degli importi dovuti dai Comuni a titolo di maggior gettito IMU degli 
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anni dal 2012 al 2018 e dell’anno 2019 (acconto), ai sensi dell’articolo 13, comma 17, del d.l. 
201/2011. 

 
Evidenzia che, per l’annualità 2019, in attesa della definizione dell'effettivo importo 

a carico di ciascun Comune e al fine di garantire un’equilibrata gestione delle disponibilità 
liquide regionali, la Giunta regionale, con deliberazione n. 363 in data 22 marzo 2019, ad 
oggetto “Definizione, ai sensi dell’articolo 13 della l.r. 8/2013, dei criteri di trasferimento e 
delle modalità di regolazione contabile degli importi dovuti a titolo di saldo 2018 e di acconto 
2019 del maggior gettito IMU. Prenotazione di spesa.”, ha stabilito, ai sensi dell’articolo 13 
della l.r. 8/2013, a carico dei Comuni valdostani un acconto relativo alla restituzione del 
maggior gettito IMU 2019 pari al 50% dell’importo del maggior gettito IMU 2018, per un 
importo di euro 16.232.300,00, rinviando all’anno 2020, successivamente all’acquisizione dei 
dati definitivi del maggior gettito IMU 2019, la definizione degli importi dovuti a saldo 
nonché dei criteri di trasferimento e delle modalità di regolazione contabile. 

 
Rileva che il dirigente della Struttura enti locali: 

- con provvedimento dirigenziale n. 1727 in data 28 marzo 2019, ad oggetto “Accertamento 
delle somme dovute dai Comuni a titolo di saldo 2018 e acconto 2019 del maggior gettito 
IMU e impegno di spesa per la restituzione al Comune di Bard del minor gettito IMU 2018 
- DGR 363/2019”, ha accertato il saldo sul maggior gettito IMU 2018, pari ad euro 
3.542,91, e l’acconto sul maggior gettito IMU 2019, pari ad euro 16.232.300,00, di cui alla 
deliberazione n. 363/2019, che sono stati successivamente versati dai Comuni alla Regione 
con le modalità stabilite con la medesima deliberazione (accertamento n. 2461/2019); 

- con successivo provvedimento dirigenziale n. 5573 in data 27 settembre 2019, ad oggetto 
“Accertamento delle somme dovute dai Comuni, ai sensi dell’articolo 13 della l.r. 8/2013 
(e dell’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011), a titolo di saldo del maggior gettito IMU 
per l’anno 2019.”, ha accertato il saldo del maggior gettito IMU 2019 dovuto dai Comuni, 
per un importo di euro 16.239.684,54 (accertamento n. 7409/2019), 

per un totale accertato, per l’anno 2019, di euro 32.471.984,54 (16.232.300,00 + 
16.239.684,54). 

 
Evidenzia, pertanto, che: 

- risulta accertato un importo a carico dei Comuni per l'anno 2019 pari a euro 32.471.984,54, 
di cui euro 16.232.300,00 già riscossi; 

- deve essere ancora impegnato, con provvedimento del dirigente della Struttura enti locali, 
un importo di euro 3.542,91, dovuto dalla Regione al Comune di Bard che ha registrato un 
minor gettito IMU 2019. 

 
Ricorda che in data 16 novembre 2018 la Regione ha sottoscritto un accordo con il 

Ministero dell’economia e delle finanze in materia di concorso alla finanza pubblica, recepito 
dall’articolo 1, commi da 876 a 879, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021), che ha stabilito (articolo 1, comma 877, della medesima l. 145/2018) un importo fisso 
a carico della Regione autonoma Valle d’Aosta a decorrere dall'anno 2019, a titolo di 
contributo per il risanamento della finanza pubblica. 
 

Rileva che, di conseguenza, l’articolo 12, comma 5, della legge regionale 11 febbraio 
2020, n. 1 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
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Autonoma Valle d'Aosta. Legge di stabilità regionale per il triennio 2020/2022. Modificazioni 
di leggi regionali) ha abrogato il citato articolo 13 della l.r. 8/2013. 

 
Evidenzia che il medesimo comma 5 dell’articolo 12 della l.r. 1/2020 ha altresì 

stabilito che, per l’anno 2019, l’importo dovuto dai Comuni, ai sensi dell’articolo 13, comma 
17, del d.l. 201/2011, a titolo di maggior gettito IMU, l’importo del riversamento al Comune 
di Bard che ha contabilizzato un minor gettito, nonché i relativi criteri di trasferimento e le 
modalità di regolazione contabile corrispondono a quelli già determinati dalla Giunta 
regionale per l’anno 2018 ai sensi del medesimo decreto, vale a dire a quelli approvati con la 
deliberazione n. 363 in data 22 marzo 2019. 

 
Rileva, pertanto, che per l'anno 2019: 

- ai sensi del comma 5 dell’articolo 12 della l.r. 1/2020, l’importo a carico dei Comuni 
valdostani che hanno registrato un maggior gettito IMU, che deve essere recuperato a cura 
della Regione, risulta essere pari a euro 32.471.984,54, come risulta dalla colonna K del 
prospetto B allegato alla citata deliberazione n. 363/2019; 

- l'importo a saldo a carico dei Comuni valdostani che hanno registrato un maggior gettito 
IMU, al netto dell'importo richiesto in acconto con la citata deliberazione n. 363/2019 
(colonna C del prospetto C della medesima deliberazione) e recuperato nel corso dell’anno 
2019, risulta essere pertanto pari a euro 16.239.684,54 (32.471.984,54 - 16.232.300,00); 

- ai sensi del medesimo comma 5 dell’articolo 12 della l.r. 1/2020, l’importo a credito del 
Comune di Bard che ha registrato un minor gettito IMU, che deve essere riversato a cura 
della Regione, risulta essere pari a euro 3.542,91, come risulta dalla colonna L del 
prospetto B allegato alla citata deliberazione n. 363/2019. 

 
Evidenzia che gli importi di cui sopra sono riportati in dettaglio nell'allegato 

prospetto A alla presente proposta di deliberazione, predisposto dalla Struttura enti locali. 
 
Dà atto che, ai sensi del citato articolo 12, comma 5, della l.r. 1/2020, per l'anno 

2019, i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile degli importi dovuti a 
titolo di maggior gettito IMU corrispondono a quelli determinati con la deliberazione n. 
363/2019, vale a dire: 
- recupero degli importi dai Comuni che hanno registrato un maggior gettito IMU, mediante 

una compensazione tra il credito della Regione e il debito che la stessa ha nei confronti 
degli enti, relativo ai trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione 
sostitutivi dei tributi soppressi e a quelli da ripartire ai sensi dell’articolo 11 della legge 
regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in materia di finanza locale), ad 
esclusione di quelli relativi al reintegro del minor gettito conseguente alla soppressione 
dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica; 

- recupero diretto degli importi dai Comuni che hanno registrato un maggior gettito IMU, 
per i quali la compensazione di cui al punto precedente non è sufficiente; 

- liquidazione diretta al Comune di Bard che ha registrato un minor gettito IMU. 
 
Rileva che, poiché in relazione all’emergenza sanitaria Covid-19 in corso, al fine di 

garantire liquidità agli enti, tutti i trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di 
destinazione sono già stati erogati, il saldo del maggior gettito IMU 2019, nell’impossibilità 
di effettuare alcuna compensazione, dovrà essere per intero recuperato direttamente dai 
Comuni. 
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Rileva inoltre che, a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 12 della l.r. 1/2020 ha altresì 
previsto: 
- al comma 1, che i Comuni compartecipano al contributo richiesto dallo Stato alla Regione, 

ai sensi del citato accordo in materia di finanza pubblica sottoscritto in data 16 novembre 
2018, per l’importo di euro 32.471.984,54, già determinato ai sensi dell’articolo 13, 
comma 17, del d.l. 201/2011 a titolo di maggior gettito IMU; 

- al comma 2, che ciascun Comune compartecipa al contributo di cui al comma 1 per un 
importo pari a quello già definito dalla Giunta regionale con le deliberazioni che hanno 
stabilito, per l’anno 2018, i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile 
degli importi dovuti e accantonati, vale a dire a quello approvato con la deliberazione n. 
363/2019; 

- al comma 3, che i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile degli 
importi di cui al comma 2 sono stabiliti con deliberazione della Giunta regionale, adottata 
previo parere del CPEL; 

- al comma 4, che al Comune di Bard, che in relazione a quanto stabilito dall’articolo 13, 
comma 17, del d.l. 201/2011 contabilizza un minor gettito IMU, è riconosciuto un 
trasferimento per un importo pari a quello definito, per l’anno 2018, dalla Giunta regionale 
con le deliberazioni di cui al comma 2, vale a dire pari a quello approvato con la 
deliberazione n. 363/2019. 

 
Sottolinea, pertanto, che per l'anno 2020: 

- ai sensi del comma 2 del citato articolo 12 della l.r. 1/2020, l’importo a carico dei Comuni 
valdostani, ad esclusione del Comune di Bard, a titolo di compartecipazione al contributo 
per il risanamento della finanza pubblica, che deve essere recuperato a cura della Regione, 
risulta essere pari a euro 32.471.984,54, come risulta dalla colonna K del prospetto B 
allegato alla citata deliberazione n. 363/2019; 

- ai sensi del comma 4 del citato articolo 12 della l.r. 1/2020, l’importo a credito del Comune 
di Bard, che deve essere trasferito a cura della Regione, risulta essere pari a euro 3.542,91, 
come risulta dalla colonna L del prospetto B allegato alla citata deliberazione n. 363/2019. 

 
Evidenzia che gli importi di cui sopra sono riportati in dettaglio nell'allegato 

prospetto B alla presente proposta di deliberazione, predisposto dalla Struttura enti locali. 
 
Evidenzia, pertanto, che il dirigente della Struttura enti locali provvederà, con 

provvedimento dirigenziale, a: 
- accertare l’importo di euro 32.471.984,54 dovuto alla Regione dai Comuni a titolo di 

compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza pubblica per l'anno 2020; 
- impegnare l'importo di euro 3.542,91 dovuto dalla Regione al Comune di Bard per l'anno 

2020, in relazione a quanto stabilito dall'articolo 12, comma 4, della l.r. 1/2020. 
 

Accerta altresì la necessità di definire, ai sensi del citato articolo 12, comma 3, della 
l.r. 1/2020, i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile degli importi 
dell'anno 2020. 

 
Richiama, a tale proposito, l’articolo 19 della legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 

(Assestamento al bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée 
d’Aoste per l’anno 2020 e misure urgenti per contrastare gli effetti dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19) che ha previsto: 
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- al comma 2, lettera a), un incremento dei trasferimenti senza vincolo settoriale di 
destinazione, per un importo di euro 16.235.992,45, da destinare a spese correnti, incluse le 
spese per interventi in favore della mobilità sostenibile in ambito locale, in particolare per 
gli spostamenti casa/lavoro e casa/scuola, a piedi e in bicicletta, nonché in favore di attività 
estive/autunnali di animazione culturale e di conoscenza del territorio, nonché a 
compensazione, anche parziale, delle minori entrate tributarie ed extra-tributarie registrate 
nell'anno 2020 sui bilanci comunali, in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; tale trasferimento è ripartito tra i Comuni in proporzione all'importo dovuto 
per l'anno 2020 a titolo di compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza 
pubblica di cui all'articolo 12 della l.r. 1/2020; 

- al comma 3, la liquidazione delle risorse di cui al comma 2, lettera a), mediante una 
compensazione, ai sensi dell'articolo 44 della legge regionale 4 agosto 2009, n. 30 (Nuove 
disposizioni in materia di bilancio e di contabilità generale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta/Vallée d’Aoste e principi in materia di controllo strategico e di controllo di 
gestione), tra il credito vantato dalla Regione nei confronti dei Comuni ai sensi dell'articolo 
12 della l.r. 1/2020 e il debito della Regione nei confronti dei Comuni, ai sensi del 
richiamato comma 2, lettera a), dell’articolo 19; 

- al comma 5, per l'anno 2020, il versamento alla Regione entro il 31 dicembre 2020 
dell'importo dovuto dai Comuni ai sensi dell'articolo 12 della l.r. 1/2020. 

 
Richiama, altresì, l’articolo 44 della l.r. 30/2009 che consente la compensazione dei 

debiti, ai sensi degli articoli 1241 e seguenti del codice civile, qualora la Regione abbia, nei 
confronti del medesimo soggetto, un credito avente a oggetto una somma di denaro e un 
debito avente a oggetto il pagamento di contributi o l'assegnazione, ad altro titolo, di somme 
di denaro, entrambi liquidi ed esigibili, con conseguente regolazione contabile del pagamento 
dovuto dalla Regione mediante emissione di un titolo di spesa commutabile in ordinativo di 
incasso. 

 
Evidenzia che il dettaglio degli importi spettanti ai Comuni, ai sensi del citato 

articolo 19, comma 2, lettera a), della l.r. 8/2020, risulta dall’allegato prospetto C alla presente 
proposta di deliberazione, predisposto dalla Struttura enti locali. 

 
Rileva, di conseguenza, che l’importo complessivo da richiedere ai Comuni 

nell’anno 2020, a titolo di saldo 2019 del maggior gettito IMU e di compartecipazione al 
contributo per il risanamento della finanza pubblica per l’anno 2020, ammonta a euro 
48.711.669,08 (16.239.684,54 + 32.471.984,54), come risulta dall’allegato prospetto D alla 
presente proposta di deliberazione, predisposto dalla Struttura enti locali. 

 
Propone, pertanto, di stabilire, ai sensi dell'articolo 12, commi 1, 2, 3 e 4 (anno 2020) 

e 5 (saldo anno 2019), della l.r. 1/2020, tenuto conto di quanto disposto dall’articolo 19 
commi 2, lettera a), 3 e 5, della l.r. 8/2020, i seguenti criteri di trasferimento e modalità di 
regolazione contabile: 
anno 2019 
- l’importo pari ad euro 16.239.684,54, dovuto alla Regione dai Comuni di cui al prospetto E 

allegato che hanno registrato un maggior gettito IMU 2019 ai sensi dell’articolo 13, 
comma 17, del d.l. 201/2011, è rimborsato direttamente dagli stessi entro il 31 dicembre 
2020, come disposto dall’articolo 19, comma 5, della l.r. 8/2020; 
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- l’importo pari ad euro 3.542,91, dovuto dalla Regione al Comune di Bard, di cui alla 
colonna D del prospetto A allegato, che ha registrato un minor gettito IMU 2019 ai sensi 
dell’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011, è liquidato direttamente allo stesso; 

anno 2020 
- l’importo pari ad euro 16.235.992,45, dovuto alla Regione dai Comuni di cui al prospetto F 

allegato che devono compartecipare al contributo per il risanamento della finanza pubblica 
per il 2020 ai sensi dell'articolo 12, comma 1, della l.r. 1/2020, è rimborsato dagli stessi 
mediante una compensazione, ai sensi del richiamato articolo 44 della l.r. 30/2009, tra tale 
credito della Regione e il debito che la stessa ha nei confronti degli enti, relativo ai 
trasferimenti finanziari aggiuntivi senza vincolo settoriale di destinazione previsti 
dall’articolo 19, comma 2, lettera a), della l.r. 8/2020, con conseguente regolazione 
contabile dei pagamenti ancora dovuti dalla Regione mediante emissione di titoli di spesa 
commutabili in ordinativo di incasso; 

- l’importo residuo pari ad euro 16.235.992,09, dovuto alla Regione dai Comuni di cui al 
prospetto F allegato che devono compartecipare al contributo per il risanamento della 
finanza pubblica per il 2020 ai sensi dell'articolo 12, comma 1, della l.r. 1/2020, è 
rimborsato direttamente dagli stessi entro il 31 dicembre 2020, come disposto dall’articolo 
19, comma 5, della l.r. 8/2020;  

- l'importo pari ad euro 3.542,91, dovuto per l'anno 2020 ai sensi dell'articolo 12, comma 4, 
della l.r. 1/2020 dalla Regione al Comune di Bard, di cui alla colonna B del prospetto B 
allegato, è liquidato direttamente allo stesso. 

 
Rileva che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022, nell’anno 

2020, ha attribuito alla Struttura enti locali: 
- per la parte entrata, il capitolo E0022472 “Recupero dai Comuni per contributo alla finanza 

pubblica (ex recupero maggior gettito IMU)”, nell’ambito del titolo 3 “Entrate 
extratributarie”, della tipologia n. 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” e della categoria 
n. 200 “Rimborsi in entrata”; 

- per la parte spesa, i capitoli U0024460 “Trasferimenti correnti a Comuni compensativi 
minor gettito imposta municipale propria (IMU)” e U0024983 “Trasferimenti correnti a 
Comuni a compensazione delle minori entrate tributarie ed extra-tributarie (emergenza 
Covid-19) - (avanzo 2019)”, nell’ambito della missione 18 “Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali”, del programma 01 “Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali” e del macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”; 

sui quali sono stati previsti appositi stanziamenti di entrata e di spesa. 
 
Evidenzia, pertanto, che i conseguenti accertamenti di entrata e impegni di spesa 

saranno assunti dal dirigente della Struttura enti locali. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

- preso atto di quanto riferito dal Presidente della Regione, Erik Lavevaz, e su sua proposta; 

- preso atto del parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione espresso in data 27 
novembre 2020 dal CPEL, ai sensi dell’articolo 65, comma 2, lettera d), della l.r. 54/1998 e 
dell’articolo 12, comma 3, della l.r. 1/2020; 

- considerato che risulta necessario dare attuazione alle disposizioni di cui all’articolo 12 
della l.r. 1/2020 per recuperare gli importi dovuti a titolo di saldo 2019 del maggior gettito 
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IMU e di compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza pubblica per 
l’anno 2020; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

- richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale n. 231 in data 27 marzo 2020, 
con la quale il bilancio finanziario gestionale è stato adeguato alla nuova struttura 
organizzativa dell’amministrazione regionale; 

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal dirigente della Struttura enti locali della Presidenza della Regione ai sensi dell’articolo 
3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

- ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 

1. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 12, comma 5, della l.r. 1/2020, per l'anno 2019: 
1a) l’importo a carico dei Comuni valdostani, che hanno registrato un maggior gettito 

IMU ai sensi dell'articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011, che deve essere 
recuperato a cura della Regione, corrisponde a quello determinato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 363/2019 e risulta essere pari a euro 
32.471.984,54; 

1b) l’importo a saldo a carico dei Comuni valdostani di cui al punto 1a), al netto 
dell'importo richiesto in acconto con la deliberazione della Giunta regionale n. 
363/2019 e recuperato nel corso dell'anno 2019, risulta essere pari a euro 
16.239.684,54; 

1c) l’importo a credito del Comune di Bard che ha registrato un minor gettito IMU ai 
sensi dell'articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011, che deve essere riversato a cura 
della Regione, corrisponde a quello determinato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 363/2019 e risulta essere pari a euro 3.542,91, 

come evidenziato in dettaglio nel prospetto A alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto altresì che, ai sensi del citato articolo 12, comma 5, della l.r. 1/2020, per 
l'anno 2019, i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile corrispondono 
a quelli determinati con la deliberazione n. 363/2019, vale a dire: 
2a) recupero degli importi dai Comuni che hanno registrato un maggior gettito IMU, 

mediante una compensazione tra il credito della Regione e il debito che la stessa ha 
nei confronti degli enti, relativo ai trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale 
di destinazione sostitutivi dei tributi soppressi e a quelli da ripartire ai sensi 
dell’articolo 11 della l.r. 48/1995, ad esclusione a quelli relativi al reintegro del 
minor gettito conseguente alla soppressione dell’addizionale comunale all’accisa 
sull’energia elettrica; 

2b) recupero diretto degli importi dai Comuni che hanno registrato un maggior gettito 
IMU, per i quali la compensazione di cui al punto precedente non è sufficiente; 

2c) liquidazione diretta al Comune di Bard che ha registrato un minor gettito IMU, 
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con la precisazione che, poiché in relazione all’emergenza sanitaria Covid-19 in corso, al 
fine di garantire liquidità agli enti, tutti i trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale 
di destinazione sono già stati erogati, il saldo del maggior gettito IMU 2019, 
nell’impossibilità di effettuare alcuna compensazione, dovrà essere per intero recuperato 
direttamente dai Comuni; 

3. di dare atto inoltre che, ai sensi dell'articolo 12, commi 1, 2 e 4, della l.r. 1/2020, per 
l'anno 2020: 
3a) l’importo a carico dei Comuni valdostani, ad esclusione del Comune di Bard, a 

titolo di compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza pubblica, 
a favore della Regione, risulta essere pari a euro 32.471.984,54; 

3b) l’importo a favore del Comune di Bard risulta essere pari a euro 3.542,91, 
come evidenziato in dettaglio nel prospetto B alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto inoltre che l’articolo 19 della l.r. 8/2020 ha previsto: 
4a) al comma 2, lettera a), un incremento dei trasferimenti aggiuntivi senza vincolo 

settoriale di destinazione, per un importo di euro 16.235.992,45, da ripartire tra i 
Comuni in proporzione all'importo dovuto per l'anno 2020 a titolo di 
compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza pubblica di cui 
all'articolo 12 della l.r. 1/2020; l’importo spettante a ciascun Comune è evidenziato 
nel prospetto C colonna B, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

4b) al comma 3, la liquidazione delle risorse di cui al comma 2, lettera a), mediante una 
compensazione, ai sensi dell'articolo 44 della l.r. 30/2009, tra il credito vantato 
dalla Regione nei confronti dei Comuni ai sensi dell'articolo 12 della l.r. 1/2020 e il 
debito della Regione nei confronti dei Comuni, ai sensi del comma 2, lettera a); 

4c) al comma 5, per l'anno 2020, il versamento dell'importo dovuto dai Comuni, ai 
sensi dell'articolo 12 della l.r. 1/2020, alla Regione entro il 31 dicembre 2020; 

5. di dare atto infine che il recupero complessivo, relativo al saldo 2019 del maggior gettito 
IMU di cui al punto 1b (allegato prospetto A - colonna C) e alla compartecipazione al 
contributo per il risanamento della finanza pubblica per l’anno 2020 di cui al punto 3a 
(allegato prospetto B - colonna A), da richiedere ai Comuni nell’anno 2020, ammonta a 
complessivi euro 48.711.669,08 (16.239.684,54 + 32.471.984,54) come evidenziato nel 
prospetto D, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

6. di definire, pertanto, ai sensi dell'articolo 12, commi 1, 2, 3, 4 (anno 2020) e 5 (saldo 
anno 2019), della l.r. 1/2020, tenuto conto di quanto disposto dall’articolo 19 commi 2, 
lettera a), 3 e 5, della l.r. 8/2020, i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione 
contabile degli importi di cui ai precedenti punti 1b, 1c), 3a) e 3b), come segue: 
anno 2019 
6a) l’importo pari ad euro 16.239.684,54, dovuto alla Regione dai Comuni di cui al 

prospetto E allegato che hanno registrato un maggior gettito IMU 2019 ai sensi 
dell’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011, è rimborsato direttamente dagli stessi 
entro il 31 dicembre 2020, come disposto dall’articolo 19, comma 5, della l.r. 
8/2020; 
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6b) l’importo pari ad euro 3.542,91, dovuto dalla Regione al Comune di Bard, di cui 
alla colonna D del prospetto A allegato, che ha registrato un minor gettito IMU 
2019 ai sensi dell’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011, è liquidato direttamente 
allo stesso; 

anno 2020 
6c) l’importo pari ad euro 16.235.992,45, dovuto alla Regione dai Comuni di cui al 

prospetto F allegato che devono compartecipare al contributo per il risanamento 
della finanza pubblica per il 2020 ai sensi dell'articolo 12, comma 1, della l.r. 
1/2020, è rimborsato dagli stessi mediante una compensazione, ai sensi del 
richiamato articolo 44 della l.r. 30/2009, tra tale credito della Regione e il debito 
che la stessa ha nei confronti degli enti, relativo ai trasferimenti finanziari 
aggiuntivi senza vincolo settoriale di destinazione previsti dall’articolo 19, comma 
2, lettera a), della l.r. 8/2020, con conseguente regolazione contabile dei pagamenti 
ancora dovuti dalla Regione mediante emissione di titoli di spesa commutabili in 
ordinativo di incasso; 

6d) l’importo residuo pari ad euro 16.235.992,09, dovuto alla Regione dai Comuni di 
cui al prospetto F allegato che devono compartecipare al contributo per il 
risanamento della finanza pubblica per il 2020 ai sensi dell'articolo 12, comma 1, 
della l.r. 1/2020, è rimborsato direttamente dagli stessi entro il 31 dicembre 2020, 
come disposto dall’articolo 19, comma 5, della l.r. 8/2020; 

6e) l'importo di euro 3.542,91, dovuto per l'anno 2020 ai sensi dell'articolo 12, comma 
4, della l.r. 1/2020 dalla Regione al Comune di Bard, di cui alla colonna B del 
prospetto B allegato, è liquidato direttamente allo stesso; 

7. di dare atto che l’importo di euro 48.711.669,08, di cui ai precedenti punti 1b e 3a, è già 
stato parzialmente accertato per un importo di euro 16.239.684,54 (punto 1b) sul capitolo 
E0019282 “Recupero dai Comuni per maggior gettito imposta municipale propria - IMU 
-” nell’ambito del titolo 3 “Entrate extratributarie”, della tipologia n. 500 “Rimborsi e 
altre entrate correnti” e della categoria n. 200 “Rimborsi in entrata” del bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022 (accertamento n. 7409/2019 assunto con provvedimento 
dirigenziale della Struttura enti locali n. 5573 in data 27 settembre 2019); 

8. di prenotare, per l’anno 2020, la spesa di cui ai punti 1c e 3b di euro 7.085,82 
(settemilaottantacinque/82), sul capitolo U0024460 “Trasferimenti correnti a Comuni 
compensativi minor gettito imposta municipale propria (IMU)”, del bilancio finanziario 
gestionale della Regione per il triennio 2020/2022, con imputazione all’anno 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

9. di prenotare, per l’anno 2020, la spesa di cui al punto 4a di euro 16.235.992,45 
(sedicimilioniduecentotrentacinquemilanovecentonovantadue/45), sul capitolo U0024983 
“Trasferimenti correnti a Comuni a compensazione delle minori entrate tributarie ed 
extra-tributarie (emergenza Covid-19) - (avanzo 2019)”, del bilancio finanziario 
gestionale della Regione per il triennio 2020/2022, con imputazione all’anno 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

10. di rinviare al dirigente della Struttura enti locali: 

10a) l’accertamento di entrata dell’importo di euro 32.471.984,54, di cui al precedente 
punto 3a, dovuto alla Regione dai Comuni per l’anno 2020, sul capitolo E0022472 
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“Recupero dai Comuni per contributo alla finanza pubblica (ex recupero maggior 
gettito IMU)”, del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 
2020/2022, con imputazione all’anno 2020; 

10b) l’impegno di spesa dell’importo di euro 7.085,82, di cui ai precedenti punti 1c e 3b, 
dovuto dalla Regione al Comune di Bard, sul capitolo U0024460 “Trasferimenti 
correnti a Comuni compensativi minor gettito imposta municipale propria (IMU)”, 
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2020/2022, con 
imputazione all’anno 2020; 

10c) l’impegno di spesa dell’importo di euro 16.235.992,45, di cui al precedente punto 
4a, dovuto dalla Regione ai Comuni per l’anno 2020, sul capitolo U0024983 
“Trasferimenti correnti a Comuni a compensazione delle minori entrate tributarie 
ed extra-tributarie (emergenza Covid-19) - (avanzo 2019)”, del bilancio finanziario 
gestionale della Regione per il triennio 2020/2022, con imputazione all’anno 2020. 

 
 
 
 
 
 
FT 



A B C = A - B D

Allein 15.608,46 7.800,00 7.808,46
Antey-Saint-André 273.196,81 136.500,00 136.696,81
Aosta 7.686.019,51 3.843.000,00 3.843.019,51
Arnad 131.973,07 65.900,00 66.073,07
Arvier 149.176,51 74.500,00 74.676,51
Avise 52.955,33 26.400,00 26.555,33
Ayas 1.470.895,60 735.400,00 735.495,60
Aymavilles 355.000,16 177.500,00 177.500,16
Bard 0,00 0,00 0,00 3.542,91
Bionaz 17.869,00 8.900,00 8.969,00
Brissogne 115.980,62 57.900,00 58.080,62
Brusson 740.176,38 370.000,00 370.176,38
Challand-Saint-Anselme 357.270,19 178.600,00 178.670,19
Challand-Saint-Victor 134.522,37 67.200,00 67.322,37
Chambave 138.420,72 69.200,00 69.220,72
Chamois 47.034,50 23.500,00 23.534,50
Champdepraz 107.381,58 53.600,00 53.781,58
Champorcher 248.879,90 124.400,00 124.479,90
Charvensod 286.756,03 143.300,00 143.456,03
Châtillon 656.876,87 328.400,00 328.476,87
Cogne 486.440,56 243.200,00 243.240,56
Courmayeur 3.334.963,30 1.667.400,00 1.667.563,30
Donnas 277.619,99 138.800,00 138.819,99
Doues 88.772,67 44.300,00 44.472,67
Emarèse 96.053,58 48.000,00 48.053,58
Etroubles 118.517,48 59.200,00 59.317,48
Fénis 343.000,45 171.500,00 171.500,45
Fontainemore 119.032,33 59.500,00 59.532,33
Gaby 222.983,28 111.400,00 111.583,28
Gignod 274.952,10 137.400,00 137.552,10
Gressan 744.632,94 372.300,00 372.332,94
Gressoney-La-Trinité 117.178,88 58.500,00 58.678,88
Gressoney-Saint-Jean 717.077,43 358.500,00 358.577,43
Hône 146.891,87 73.400,00 73.491,87
Introd 123.341,21 61.600,00 61.741,21
Issime 156.643,20 78.300,00 78.343,20
Issogne 71.541,34 35.700,00 35.841,34
Jovençan 111.974,79 55.900,00 56.074,79
La Magdeleine 95.384,80 47.600,00 47.784,80
La Salle 726.684,89 363.300,00 363.384,89
La Thuile 392.970,05 196.400,00 196.570,05
Lillianes 85.604,79 42.800,00 42.804,79
Montjovet 297.085,71 148.500,00 148.585,71
Morgex 673.521,63 336.700,00 336.821,63
Nus 329.136,97 164.500,00 164.636,97
Ollomont 67.432,67 33.700,00 33.732,67
Oyace 25.116,58 12.500,00 12.616,58
Perloz 88.369,31 44.100,00 44.269,31
Pollein 179.062,98 89.500,00 89.562,98
Pontboset 37.540,85 18.700,00 18.840,85
Pontey 137.906,26 68.900,00 69.006,26
Pont-Saint-Martin 460.750,63 230.300,00 230.450,63
Pré-Saint-Didier 911.956,85 455.900,00 456.056,85
Quart 587.321,01 293.600,00 293.721,01
Rhêmes-Notre-Dame 39.376,52 19.600,00 19.776,52
Rhêmes-Saint-Georges 50.582,67 25.200,00 25.382,67
Roisan 125.851,65 62.900,00 62.951,65
Saint-Christophe 871.021,04 435.500,00 435.521,04
Saint-Denis 88.411,50 44.200,00 44.211,50
Saint-Marcel 194.094,42 97.000,00 97.094,42
Saint-Nicolas 129.065,54 64.500,00 64.565,54
Saint-Oyen 46.143,93 23.000,00 23.143,93
Saint-Pierre 604.608,08 302.300,00 302.308,08
Saint-Rhémy-en-Bosses 84.759,49 42.300,00 42.459,49
Saint-Vincent 1.194.022,79 597.000,00 597.022,79
Sarre 682.344,56 341.100,00 341.244,56
Torgnon 419.488,86 209.700,00 209.788,86
Valgrisenche 48.228,47 24.100,00 24.128,47
Valpelline 102.843,06 51.400,00 51.443,06
Valsavarenche 93.070,15 46.500,00 46.570,15
Valtournenche 1.186.393,68 593.100,00 593.293,68
Verrayes 260.818,02 130.400,00 130.418,02
Verrès 475.091,18 237.500,00 237.591,18
Villeneuve 142.311,94 71.100,00 71.211,94

IMPORTI 32.471.984,54                                             16.232.300,00                                16.239.684,54 3.542,91                                              

Gli importi  sono arrotondati al secondo decimale.

(articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011 - articolo 12, comma 5, l.r. 1/2020)

 Comuni 

Importi a debito per l'anno 2019
(di cui alla colonna K del

prospetto B DGR 363/2019)

Importi richiesti in acconto
per l'anno 2019

(di cui alla colonna C del
prospetto C DGR 363/2019)

Importi da richiedere a saldo
per l'anno 2019

Importo da riversare
per l'anno 2019

(di cui alla colonna L del
prospetto B DGR 363/2019)

11PROSPETTO A - allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1286 12

IMPORTI RELATIVI AL  MAGGIOR GETTITO IMU 2019                      

    1286 in data 30/11/2020 



A B

Allein 15.608,46
Antey-Saint-André 273.196,81
Aosta 7.686.019,51
Arnad 131.973,07
Arvier 149.176,51
Avise 52.955,33
Ayas 1.470.895,60
Aymavilles 355.000,16
Bard 0,00 3.542,91
Bionaz 17.869,00
Brissogne 115.980,62
Brusson 740.176,38
Challand-Saint-Anselme 357.270,19
Challand-Saint-Victor 134.522,37
Chambave 138.420,72
Chamois 47.034,50
Champdepraz 107.381,58
Champorcher 248.879,90
Charvensod 286.756,03
Châtillon 656.876,87
Cogne 486.440,56
Courmayeur 3.334.963,30
Donnas 277.619,99
Doues 88.772,67
Emarèse 96.053,58
Etroubles 118.517,48
Fénis 343.000,45
Fontainemore 119.032,33
Gaby 222.983,28
Gignod 274.952,10
Gressan 744.632,94
Gressoney-La-Trinité 117.178,88
Gressoney-Saint-Jean 717.077,43
Hône 146.891,87
Introd 123.341,21
Issime 156.643,20
Issogne 71.541,34
Jovençan 111.974,79
La Magdeleine 95.384,80
La Salle 726.684,89
La Thuile 392.970,05
Lillianes 85.604,79
Montjovet 297.085,71
Morgex 673.521,63
Nus 329.136,97
Ollomont 67.432,67
Oyace 25.116,58
Perloz 88.369,31
Pollein 179.062,98
Pontboset 37.540,85
Pontey 137.906,26
Pont-Saint-Martin 460.750,63
Pré-Saint-Didier 911.956,85
Quart 587.321,01
Rhêmes-Notre-Dame 39.376,52
Rhêmes-Saint-Georges 50.582,67
Roisan 125.851,65
Saint-Christophe 871.021,04
Saint-Denis 88.411,50
Saint-Marcel 194.094,42
Saint-Nicolas 129.065,54
Saint-Oyen 46.143,93
Saint-Pierre 604.608,08
Saint-Rhémy-en-Bosses 84.759,49
Saint-Vincent 1.194.022,79
Sarre 682.344,56
Torgnon 419.488,86
Valgrisenche 48.228,47
Valpelline 102.843,06
Valsavarenche 93.070,15
Valtournenche 1.186.393,68
Verrayes 260.818,02
Verrès 475.091,18
Villeneuve 142.311,94

32.471.984,54                                             3.542,91                                              

Gli importi  sono arrotondati al secondo decimale.

PER IL RISANAMENTO DELLA FINANZA PUBBLICA 2020
(articolo 12, commi 1, 2 e 4, della l.r. 1/2020)

 Comuni 

Importi a debito per l'anno 2020
(di cui alla colonna K del

prospetto B DGR 363/2019)

Importo a credito per l’anno 2020 (di 
cui alla colonna L del

prospetto B DGR 363/2019)

PROSPETTO B - allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 11222

IMPORTI RELATIVI ALLA COMPARTECIPAZIONE AL CONTRIBUTO 

   1286 in data 30/11/2020



PROSPETTO C - allegato alla deliberazione della Giunta regionale  

A B

Allein 15.608,46 7.804,23
Antey-Saint-André 273.196,81 136.598,41
Aosta 7.686.019,51 3.843.009,76
Arnad 131.973,07 65.986,54
Arvier 149.176,51 74.588,26
Avise 52.955,33 26.477,67
Ayas 1.470.895,60 735.447,80
Aymavilles 355.000,16 177.500,08
Bard 0,00 0,00
Bionaz 17.869,00 8.934,50
Brissogne 115.980,62 57.990,31
Brusson 740.176,38 370.088,19
Challand-Saint-Anselme 357.270,19 178.635,10
Challand-Saint-Victor 134.522,37 67.261,19
Chambave 138.420,72 69.210,36
Chamois 47.034,50 23.517,25
Champdepraz 107.381,58 53.690,79
Champorcher 248.879,90 124.439,95
Charvensod 286.756,03 143.378,02
Châtillon 656.876,87 328.438,44
Cogne 486.440,56 243.220,28
Courmayeur 3.334.963,30 1.667.481,65
Donnas 277.619,99 138.810,00
Doues 88.772,67 44.386,34
Emarèse 96.053,58 48.026,79
Etroubles 118.517,48 59.258,74
Fénis 343.000,45 171.500,23
Fontainemore 119.032,33 59.516,17
Gaby 222.983,28 111.491,64
Gignod 274.952,10 137.476,05
Gressan 744.632,94 372.316,47
Gressoney-La-Trinité 117.178,88 58.589,44
Gressoney-Saint-Jean 717.077,43 358.538,72
Hône 146.891,87 73.445,94
Introd 123.341,21 61.670,61
Issime 156.643,20 78.321,60
Issogne 71.541,34 35.770,67
Jovençan 111.974,79 55.987,40
La Magdeleine 95.384,80 47.692,40
La Salle 726.684,89 363.342,45
La Thuile 392.970,05 196.485,03
Lillianes 85.604,79 42.802,40
Montjovet 297.085,71 148.542,86
Morgex 673.521,63 336.760,82
Nus 329.136,97 164.568,49
Ollomont 67.432,67 33.716,34
Oyace 25.116,58 12.558,29
Perloz 88.369,31 44.184,66
Pollein 179.062,98 89.531,49
Pontboset 37.540,85 18.770,43
Pontey 137.906,26 68.953,13
Pont-Saint-Martin 460.750,63 230.375,32
Pré-Saint-Didier 911.956,85 455.978,43
Quart 587.321,01 293.660,51
Rhêmes-Notre-Dame 39.376,52 19.688,26
Rhêmes-Saint-Georges 50.582,67 25.291,34
Roisan 125.851,65 62.925,83
Saint-Christophe 871.021,04 435.510,52
Saint-Denis 88.411,50 44.205,75
Saint-Marcel 194.094,42 97.047,21
Saint-Nicolas 129.065,54 64.532,77
Saint-Oyen 46.143,93 23.071,97
Saint-Pierre 604.608,08 302.304,04
Saint-Rhémy-en-Bosses 84.759,49 42.379,75
Saint-Vincent 1.194.022,79 597.011,40
Sarre 682.344,56 341.172,28
Torgnon 419.488,86 209.744,43
Valgrisenche 48.228,47 24.114,24
Valpelline 102.843,06 51.421,53
Valsavarenche 93.070,15 46.535,08
Valtournenche 1.186.393,68 593.196,84
Verrayes 260.818,02 130.409,01
Verrès 475.091,18 237.545,59
Villeneuve 142.311,94 71.155,97

32.471.984,54                                                       16.235.992,45                                     

Gli importi  sono arrotondati al secondo decimale.

SENZA VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE 2020
(articolo 19, comma 2, lettera a), della l.r. 8/2020)

 Comuni 

Importi per l'anno 2020 a carico dei Comuni a 
titolo di compartecipazione al contributo per il 

risanamento della finanza pubblica 
ai sensi dell'articolo 12 l.r. 1/2020

Importo trasferimento aggiuntivo 
senza vincolo settoriale di 

destinazione 2020
(calcolato in proporzione agli importi di cui alla 

colonna A)

IMPORTI RELATIVI AL TRASFERIMENTO AGGIUNTIVO    

    n. 1286 in data 30/11/2020



A B C = A +B 

Allein 7.808,46 15.608,46 23.416,92
Antey-Saint-André 136.696,81 273.196,81 409.893,62
Aosta 3.843.019,51 7.686.019,51 11.529.039,02
Arnad 66.073,07 131.973,07 198.046,14
Arvier 74.676,51 149.176,51 223.853,02
Avise 26.555,33 52.955,33 79.510,66
Ayas 735.495,60 1.470.895,60 2.206.391,20
Aymavilles 177.500,16 355.000,16 532.500,32
Bard 0,00 0,00 0,00
Bionaz 8.969,00 17.869,00 26.838,00
Brissogne 58.080,62 115.980,62 174.061,24
Brusson 370.176,38 740.176,38 1.110.352,76
Challand-Saint-Anselme 178.670,19 357.270,19 535.940,38
Challand-Saint-Victor 67.322,37 134.522,37 201.844,74
Chambave 69.220,72 138.420,72 207.641,44
Chamois 23.534,50 47.034,50 70.569,00
Champdepraz 53.781,58 107.381,58 161.163,16
Champorcher 124.479,90 248.879,90 373.359,80
Charvensod 143.456,03 286.756,03 430.212,06
Châtillon 328.476,87 656.876,87 985.353,74
Cogne 243.240,56 486.440,56 729.681,12
Courmayeur 1.667.563,30 3.334.963,30 5.002.526,60
Donnas 138.819,99 277.619,99 416.439,98
Doues 44.472,67 88.772,67 133.245,34
Emarèse 48.053,58 96.053,58 144.107,16
Etroubles 59.317,48 118.517,48 177.834,96
Fénis 171.500,45 343.000,45 514.500,90
Fontainemore 59.532,33 119.032,33 178.564,66
Gaby 111.583,28 222.983,28 334.566,56
Gignod 137.552,10 274.952,10 412.504,20
Gressan 372.332,94 744.632,94 1.116.965,88
Gressoney-La-Trinité 58.678,88 117.178,88 175.857,76
Gressoney-Saint-Jean 358.577,43 717.077,43 1.075.654,86
Hône 73.491,87 146.891,87 220.383,74
Introd 61.741,21 123.341,21 185.082,42
Issime 78.343,20 156.643,20 234.986,40
Issogne 35.841,34 71.541,34 107.382,68
Jovençan 56.074,79 111.974,79 168.049,58
La Magdeleine 47.784,80 95.384,80 143.169,60
La Salle 363.384,89 726.684,89 1.090.069,78
La Thuile 196.570,05 392.970,05 589.540,10
Lillianes 42.804,79 85.604,79 128.409,58
Montjovet 148.585,71 297.085,71 445.671,42
Morgex 336.821,63 673.521,63 1.010.343,26
Nus 164.636,97 329.136,97 493.773,94
Ollomont 33.732,67 67.432,67 101.165,34
Oyace 12.616,58 25.116,58 37.733,16
Perloz 44.269,31 88.369,31 132.638,62
Pollein 89.562,98 179.062,98 268.625,96
Pontboset 18.840,85 37.540,85 56.381,70
Pontey 69.006,26 137.906,26 206.912,52
Pont-Saint-Martin 230.450,63 460.750,63 691.201,26
Pré-Saint-Didier 456.056,85 911.956,85 1.368.013,70
Quart 293.721,01 587.321,01 881.042,02
Rhêmes-Notre-Dame 19.776,52 39.376,52 59.153,04
Rhêmes-Saint-Georges 25.382,67 50.582,67 75.965,34
Roisan 62.951,65 125.851,65 188.803,30
Saint-Christophe 435.521,04 871.021,04 1.306.542,08
Saint-Denis 44.211,50 88.411,50 132.623,00
Saint-Marcel 97.094,42 194.094,42 291.188,84
Saint-Nicolas 64.565,54 129.065,54 193.631,08
Saint-Oyen 23.143,93 46.143,93 69.287,86
Saint-Pierre 302.308,08 604.608,08 906.916,16
Saint-Rhémy-en-Bosses 42.459,49 84.759,49 127.218,98
Saint-Vincent 597.022,79 1.194.022,79 1.791.045,58
Sarre 341.244,56 682.344,56 1.023.589,12
Torgnon 209.788,86 419.488,86 629.277,72
Valgrisenche 24.128,47 48.228,47 72.356,94
Valpelline 51.443,06 102.843,06 154.286,12
Valsavarenche 46.570,15 93.070,15 139.640,30
Valtournenche 593.293,68 1.186.393,68 1.779.687,36
Verrayes 130.418,02 260.818,02 391.236,04
Verrès 237.591,18 475.091,18 712.682,36
Villeneuve 71.211,94 142.311,94 213.523,88

16.239.684,54                               32.471.984,54                                      48.711.669,08                                      

COMPARTECIPAZIONE AL CONTRIBUTO PER IL RISANAMENTO DELLA FINANZA PUBBLICA 2020

 Comuni 

Maggior gettito IMU
saldo 2019

(di cui alla colonna C del
prospetto A della presente DGR)

Compartecipazione al contributo per 
il risanamento della finanza pubblica

2020

(di cui alla colonna A del
prospetto B della presente DGR)

Importo complessivo a titolo di saldo 
maggior gettito IMU 2019 e di 

compartecipazione al contributo per 
il risanamento della finanza pubblica 

2020 

PROSPETTO D - allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 

IMPORTO COMPLESSIVO A TITOLO DI SALDO MAGGIOR GETTITO IMU 2019 E DI     

   1286 in data 30/11/2020



Importi a credito vantati dalla  
Regione nei confronti dei Comuni  
saldo maggior gettito IMU 2019

 A 

00697 Allein 7.808,46
00698 Antey-Saint-André 136.696,81
00699 Aosta 3.843.019,51
00703 Arnad 66.073,07
00704 Arvier 74.676,51
00705 Avise 26.555,33
00706 Ayas 735.495,60
00707 Aymavilles 177.500,16
00709 Bionaz 8.969,00

00710 Brissogne 58.080,62

00711 Brusson 370.176,38

00712 Challand-Saint-Anselme 178.670,19

00713 Challand-Saint-Victor 67.322,37

00714 Chambave 69.220,72

00715 Chamois 23.534,50

00716 Champdepraz 53.781,58

00717 Champorcher 124.479,90

00718 Charvensod 143.456,03

00719 Châtillon 328.476,87

00720 Cogne 243.240,56

00721 Courmayeur 1.667.563,30

00722 Donnas 138.819,99

00723 Doues 44.472,67

00724 Emarèse 48.053,58

00725 Etroubles 59.317,48

00726 Fénis 171.500,45

00727 Fontainemore 59.532,33

00728 Gaby 111.583,28

00729 Gignod 137.552,10

00730 Gressan 372.332,94

00731 Gressoney-La-Trinité 58.678,88

00732 Gressoney-Saint-Jean 358.577,43

00733 Hône 73.491,87

00734 Introd 61.741,21

00735 Issime 78.343,20

00736 Issogne 35.841,34

00737 Jovençan 56.074,79

00738 La Magdeleine 47.784,80

00739 La Salle 363.384,89

00740 La Thuile 196.570,05

00741 Lillianes 42.804,79

00742 Montjovet 148.585,71

00743 Morgex 336.821,63

00744 Nus 164.636,97

00745 Ollomont 33.732,67

00746 Oyace 12.616,58

00747 Perloz 44.269,31

00748 Pollein 89.562,98

00751 Pontboset 18.840,85

00752 Pontey 69.006,26

00749 Pont-Saint-Martin 230.450,63

00753 Pré-Saint-Didier 456.056,85

00754 Quart 293.721,01

00755 Rhêmes-Notre-Dame 19.776,52

00756 Rhêmes-Saint-Georges 25.382,67

00757 Roisan 62.951,65

00758 Saint-Christophe 435.521,04

00759 Saint-Denis 44.211,50

00760 Saint-Marcel 97.094,42

00761 Saint-Nicolas 64.565,54

00762 Saint-Oyen 23.143,93

00763 Saint-Pierre 302.308,08

00764 Saint-Rhémy-en-Bosses 42.459,49

00765 Saint-Vincent 597.022,79

00766 Sarre 341.244,56

00767 Torgnon 209.788,86

00768 Valgrisenche 24.128,47

00769 Valpelline 51.443,06

00770 Valsavarenche 46.570,15

00771 Valtournenche 593.293,68

00772 Verrayes 130.418,02

00773 Verrès 237.591,18

00774 Villeneuve 71.211,94

16.239.684,54                                    

 c
od

ic
e 

de
bi

to
re

 

 COMUNE 

La Regione provvede, in relazione agli importi 
di cui alla colonna A, 

a richiedere ai Comuni la restituzione diretta 
entro il 31 dicembre 2020 del  saldo 2019 del 

maggior gettito IMU

PROSPETTO E - allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 

SALDO  2019 DEL MAGGIOR GETTITO IMU  DOVUTO DAI COMUNI  

    1286 in data 30/11/2020



Importi a credito vantati dalla  
Regione nei confronti dei 

Comuni - compartecipazione 
risanamento finanza pubblica 

2020

Importo a debito della Regione 
nei confronti dei Comuni -  

trasferimento aggiuntivo senza 
vincolo settoriale di 
destinazione 2020

Differenza
tra credito e debito della 

Regione

 A  B  C = (A - B) 

00697 Allein 15.608,46 7.804,23 7.804,23

00698 Antey-Saint-André 273.196,81 136.598,41 136.598,40

00699 Aosta 7.686.019,51 3.843.009,76 3.843.009,75

00703 Arnad 131.973,07 65.986,54 65.986,53

00704 Arvier 149.176,51 74.588,26 74.588,25

00705 Avise 52.955,33 26.477,67 26.477,66

00706 Ayas 1.470.895,60 735.447,80 735.447,80

00707 Aymavilles 355.000,16 177.500,08 177.500,08

00709 Bionaz 17.869,00 8.934,50 8.934,50

00710 Brissogne 115.980,62 57.990,31 57.990,31

00711 Brusson 740.176,38 370.088,19 370.088,19

00712 Challand-Saint-Anselme 357.270,19 178.635,10 178.635,09

00713 Challand-Saint-Victor 134.522,37 67.261,19 67.261,18

00714 Chambave 138.420,72 69.210,36 69.210,36

00715 Chamois 47.034,50 23.517,25 23.517,25

00716 Champdepraz 107.381,58 53.690,79 53.690,79

00717 Champorcher 248.879,90 124.439,95 124.439,95

00718 Charvensod 286.756,03 143.378,02 143.378,01

00719 Châtillon 656.876,87 328.438,44 328.438,43

00720 Cogne 486.440,56 243.220,28 243.220,28

00721 Courmayeur 3.334.963,30 1.667.481,65 1.667.481,65

00722 Donnas 277.619,99 138.810,00 138.809,99

00723 Doues 88.772,67 44.386,34 44.386,33

00724 Emarèse 96.053,58 48.026,79 48.026,79

00725 Etroubles 118.517,48 59.258,74 59.258,74

00726 Fénis 343.000,45 171.500,23 171.500,22

00727 Fontainemore 119.032,33 59.516,17 59.516,16

00728 Gaby 222.983,28 111.491,64 111.491,64

00729 Gignod 274.952,10 137.476,05 137.476,05

00730 Gressan 744.632,94 372.316,47 372.316,47

00731 Gressoney-La-Trinité 117.178,88 58.589,44 58.589,44

00732 Gressoney-Saint-Jean 717.077,43 358.538,72 358.538,71

00733 Hône 146.891,87 73.445,94 73.445,93

00734 Introd 123.341,21 61.670,61 61.670,60

00735 Issime 156.643,20 78.321,60 78.321,60

00736 Issogne 71.541,34 35.770,67 35.770,67

00737 Jovençan 111.974,79 55.987,40 55.987,39

00738 La Magdeleine 95.384,80 47.692,40 47.692,40

00739 La Salle 726.684,89 363.342,45 363.342,44

00740 La Thuile 392.970,05 196.485,03 196.485,02

00741 Lillianes 85.604,79 42.802,40 42.802,39

00742 Montjovet 297.085,71 148.542,86 148.542,85

00743 Morgex 673.521,63 336.760,82 336.760,81

00744 Nus 329.136,97 164.568,49 164.568,48

00745 Ollomont 67.432,67 33.716,34 33.716,33

00746 Oyace 25.116,58 12.558,29 12.558,29

00747 Perloz 88.369,31 44.184,66 44.184,65

00748 Pollein 179.062,98 89.531,49 89.531,49

00751 Pontboset 37.540,85 18.770,43 18.770,42

00752 Pontey 137.906,26 68.953,13 68.953,13

00749 Pont-Saint-Martin 460.750,63 230.375,32 230.375,31

00753 Pré-Saint-Didier 911.956,85 455.978,43 455.978,42

00754 Quart 587.321,01 293.660,51 293.660,50

00755 Rhêmes-Notre-Dame 39.376,52 19.688,26 19.688,26

00756 Rhêmes-Saint-Georges 50.582,67 25.291,34 25.291,33

00757 Roisan 125.851,65 62.925,83 62.925,82

00758 Saint-Christophe 871.021,04 435.510,52 435.510,52

00759 Saint-Denis 88.411,50 44.205,75 44.205,75

00760 Saint-Marcel 194.094,42 97.047,21 97.047,21

00761 Saint-Nicolas 129.065,54 64.532,77 64.532,77

00762 Saint-Oyen 46.143,93 23.071,97 23.071,96

00763 Saint-Pierre 604.608,08 302.304,04 302.304,04

00764 Saint-Rhémy-en-Bosses 84.759,49 42.379,75 42.379,74

00765 Saint-Vincent 1.194.022,79 597.011,40 597.011,39

00766 Sarre 682.344,56 341.172,28 341.172,28

00767 Torgnon 419.488,86 209.744,43 209.744,43

00768 Valgrisenche 48.228,47 24.114,24 24.114,23

00769 Valpelline 102.843,06 51.421,53 51.421,53

00770 Valsavarenche 93.070,15 46.535,08 46.535,07

00771 Valtournenche 1.186.393,68 593.196,84 593.196,84

00772 Verrayes 260.818,02 130.409,01 130.409,01

00773 Verrès 475.091,18 237.545,59 237.545,59

00774 Villeneuve 142.311,94                                 71.155,97                                   71.155,97

32.471.984,54 16.235.992,45 16.235.992,09

 c
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 COMUNE 

La Regione provvede, in relazione agli importi
di cui alla colonna A: 
- a effettuare una regolazione contabile con gli
importi dovuti a titolo di trasferimenti
aggiuntivi senza vincolo settoriale di
destinazione di cui alla colonna B, mediante
emissione di titoli di spesa da commutare in
ordinativo di incasso;
- a richiedere ai Comuni la restituzione diretta
entro il 31 dicembre 2020 degli importi di cui
alla colonna C

PROSPETTO F - allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 

 COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RISANAMENTO DELLA FINANZA PUBBLICA PER L'ANNO 2020        

    1286 in data 30 novembre 2020


